Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Requer informações sobre os
valores totais economizados pelo
Município em decorrência do
fechamento parcial dos órgãos
públicos nos últimos meses.

]Excelentíssimo Senhor
FÁBIO FERNANDO SIQUEIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística Paraguaçu Paulista

O Vereador Júnior Baptista, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao
Chefe do Poder Executivo Municipal para que informe, com a máxima urgência, os
valores totais economizados pelo Município em decorrência do fechamento parcial
dos órgãos públicos nos últimos meses.

JUSTIFICATIVA

A adoção do fechamento parcial de repartições públicas foi

apresentada como medida administrativa voltada à contenção de despesas. No entanto,
não foram divulgados de forma clara e detalhada os impactos financeiros reais dessa
decisão, o que gera dúvidas na população e nesta Casa Legislativa.

Diante disso, torna-se imprescindível que o Executivo apresente:

1. Planilha discriminada com todos os valores economizados;
2. Comparativo mensal entre o período anterior e posterior ao fechamento parcial;
3. Indicação de quais setores ou secretarias tiveram redução efetiva de gastos;
4. Informação sobre para onde tais valores foram destinados ou se permanecem em

caixa;
5. Caso não tenha havido economia, que o Executivo esclareça os motivos.

O presente requerimento visa assegurar transparência, publicidade

e fiscalização, funções essenciais do Poder Legislativo e fundamentais para o uso
responsável do dinheiro público.

Palácio Legislativo Água Grande, 10/11/2025.

JUNIOR BAPTISTA
Vereador

Requerimento de Sessão 434/2025
Protocolo 42419 Envio em 13/11/2025 14:51:40

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 4
34

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

42
41

9
E

nv
io

 e
m

 1
3/

11
/2

02
5

14
:5

1:
40

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 J

os
é

R
ob

er
to

 B
ap

tis
ta

 J
un

io
r.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
42

97
/2

42
97

_o
ri

gi
na

l.p
df

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 4
34

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

42
41

9
E

nv
io

 e
m

 1
3/

11
/2

02
5

14
:5

1:
40

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 J

os
é

R
ob

er
to

 B
ap

tis
ta

 J
un

io
r.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
42

97
/2

42
97

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2025-11-13T14:51:37-0300